Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091700042

42

Nº 177, quarta-feira, 17 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS MATÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1. ADITAMENTO DO CONTRATO N. 009/2025
Objeto: aditamento de vigencia
Contratante: IFSP - Campus Matao
Contratado(a): Bruna Drielen Ferreira Goncalves
Vigencia: 18/09/2025 a 10/12/2025.
Assinaturas: Claudemir Mariotti Junior, pela contratante, e Bruna Drielen Ferreira
Goncalves, contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL Nº 125, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei nº
8.745/93 e suas alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
estão abertas as inscrições para Seleção Simplificada de Professor Substituto, conforme os
processos administrativos 23418.100398/2025-43, 23418.100299/2025-61 e
23418.100422/2025-44 com prestação de serviços docentes teórico-práticos nos diferentes
níveis da Educação Profissional, Extensão e Pesquisa nas áreas especificadas no Anexo II,
nos termos do presente edital.

I - Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar nos diferentes níveis da
Educação Profissional para o perfil/habilitação detalhado no Quadro de vagas do Anexo II
da versão completa do Edital.

II - O candidato aprovado deve estar ciente de que existe possibilidade das
aulas e atividades serem presencial.

1. DAS UNIDADES CURRICULARES, DOS PERFIS/HABILITAÇÕES EXIGIDOS E DAS
V AG A S

1.1 Será conduzido um Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com o objetivo de preencher
vagas em diversas áreas da Educação Profissional, conforme especificações indicadas no
Quadro de Vagas a seguir.

CAMPUS SALGUEIRO

. Área de
atuação

.Vagas Período/ Regime
de Trabalho

Requisito/ Exigência Previsão de
Contratação

. . .AC .PCD .PPPIQ . . .

. .Língua
Portuguesa

. . .1 .2 meses/40h .Graduação em Letras com habilitação
em Língua Portuguesa.

.Imediata

. .Química .1 . . .2 meses/40h .Licenciatura em Química .Imediata

. .Libras .1 . . .12 meses/40h .Graduação em Letras-Libras OU
Pedagogia Bilíngue OU Letras-Portugês
ou Pedagogia com proficiência no
ensino de Libras e/ou pós-graduação
em Libras.

.Imediata

1.2 Os cursos solicitados para cada habilitação (Licenciatura, Cursos Superiores
de Tecnologia) devem ser reconhecidos ou revalidados nos termos da Lei nº 9.394/1996 e
alterações subsequentes, ou legislação anterior, quando cabível.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período de inscrição: 19 de setembro de 2025 a 01 de outubro de 2025, até

23h59min (horário local)
2.2 Para proceder à sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado, o candidato

deverá:
2.2.1 Acessar o Edital e preencher a "Ficha de Inscrição" no endereço eletrônico

(http://concurso.ifsertao-pe.edu.br/copese) impreterivelmente, entre os dias 19/09/2025 a
01/10/2025.

2.2.2 Confirmar as informações referentes aos dados pessoais, opção de vaga e
campus, e imprimir o boleto bancário para o pagamento;

2.2.3 O recolhimento da taxa de inscrição deverá ser feito através de GRU -
Guia de Recolhimento da União, gerada através do sistema de inscrição e pago em
qualquer agência do Banco do Brasil, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) até o dia
02/10/2025.

2.3 Somente serão aceitas inscrições realizadas até 23h59min do dia 01 de
outubro de 2025, após essa data não será possível gerar outro boleto bancário para
pagamento.

2.3.1 O pagamento da inscrição poderá ser realizado até o dia 02 de outubro
de 2025.

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, cujas atribuições encontram-se previstas no artigo
111 da Lei nº 11.784/2008, sem prejuízo das previstas nas normas internas do I FS e r t ã o P E ,
constará de duas provas: Prova de Desempenho (1ª etapa), de caráter eliminatório e
classificatório; Prova de Títulos (2ª etapa), de caráter classificatório.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O extrato do presente Edital será publicado no Diário Oficial da União e a

versão completa está disponível no endereço eletrônico https://www.ifsertao-
pe.edu.br/index.php/editais.

KLEMMERSON AMARIZ GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23223.003930/2021-39.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado:
05.670.079/0001-81 - SANTA FE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação referente
à homologação da convenção coletiva de trabalho 2025/2026, nº de registro:
mg001973/2025 para o item 17 - recepção.. Vigência: 16/12/2021 a
16/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 193.594,58. Data de
Assinatura: 06/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2025).

CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 46/2022. Processo: 23503.000554/2022-65. Pregão: 04/2022. Contratante: INST
FED SUDESTE MG - CAMPUS S. J. DEL-REI. Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA. Objeto: prorrogação do contrato por 12 meses,
registrar alterações no contrato social da contratada e reajuste dos valores. Vigência:
26/07/2025 a 25/07/2026. Data de Assinatura: 15/07/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 260/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGACAO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, torna publico e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratacao de Professor
Substituto, que trata o Edital no. 232/2025, de 18.08.2025:

Professor Substituto - Campus Pouso Alegre - Lingua Portuguesa - Ampla
Concorrencia

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .PEDRO PANHOCA DA SILVA .100 .1o.

. .DAYANA JUNQUEIRA AYRES SILVA .100 .2o.

. .MARIA IMACULADA ANGELICA NASCIMENTO .92 .3o.

. .JULIANA CAIXETA DE MELO .90 .4o.

. .VIRGINEA NOVACK SANTOS DA ROCHA .82 .5o.

. .RENATO PARDAL CAPISTRANO .80 .6o.

. .ADRIANA APARECIDA QUARTAROLLA MOURA .80 .7o.

. .CAROLINA XAVIER DE OLIVEIRA LONGATTI .76 .8o.

. .ANDREIA CRISTINA DE SOUZA .75 .9o.

. .MARA RUBIA GUSSON VITTORAZZI .75 .10o.

. .EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA .66 .11o.

. .CHRISTIANO PEREIRA DE ALMEIDA .62 .12o.

. .FABIO FERNANDO LIMA .60 .13o.

. .ANA CAROLINA DE FREITAS .60 .14o.

. .JENIFFER APARECIDA PEREIRA DA SILVA .60 .15o.

. .PAULO EDUARDO BOGEA COSTA .60 .16o.

. .GABRIEL HENRIQUE GALVAO PASSETTI .54 .17o.

. .LEONARDO DE SOUZA .54 .18o.

. .LETICIA DE OLIVEIRA GALVAO .54 .19o.

. .NAYANE DE SOUZA VIANA .52 .20o.

. .VENAN LUCAS DE OLIVEIRA ALENCAR .40 .21o.

. .MARCOS VINICIUS DE CARVALHO MARTINS .35 .22o.

. .NATHALIA RIBEIRO DE CERQUEIRA .35 .23o.

Professor Substituto - Campus Pouso Alegre - Lingua Portuguesa - Pessoa com
Deficiencia

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .PEDRO PANHOCA DA SILVA .100 .1o.

Pessoa Negra - Nao houve candidatos aprovados.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 261/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, torna publico e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratacao de
Professor Substituto, que trata o Edital no. 230/2025, de 15.08.2025:

Professor Substituto - Campus Carmo de Minas - Matematica - Ampla
Concorrencia

. . Nome do Candidato . Pontuacao . Classificacao

. .WILLIAM MASCIA RESENDE .187,7 .1o.

. .ELIETE LOURDES DE ALMEIDA AUGUSTO .174,3 .2o.

. .LAIS HELENA DE FREITAS .126,0 .3o.

. .STEPHANIE PEREIRA CODATO .100,7 .4o.

. .EDISLEI DE MELO ALCANTARA .99,0 .5o.

Pessoa Negra - Nao houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiencia - Nao houve candidatos aprovados.

CLEBER AVILA BARBOSA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS - IFSULDEMINAS e a EMPRESA INOVAÇÃO EM MECANIZAÇÃO
AGRÍCOLA - CEIFA LTDA. OBJETO: Desenvolvimento de projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação PD & I intitulado: Coffee Track - Sistema de Direcionamento
Centralizado Automático para Colhedoras de Café Tracionadas. VIGÊNCIA: 24 (vinte e
quatro) MESES. DATA DA ASSINATURA: 15.09.2025. ASSINAM: Prof. Cleber Avila Barbosa
Reitor do IFSULDEMINAS, Prof. Leandro Carlos Paiva Diretor Geral do Polo EMBRAPII
IFSULDEMINAS, Natália Vieira Cortez Diretora Comercial da Empresa CEIFA e Deborah
Sepini Batista Diretora da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa,
Ensino Profissionalizante e Tecnológico (FADEMA).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002808202511. Objeto: Registro de preços para a aquisição de veículos
automotores destinados à renovação da frota institucional do IFSULDEMINAS (Reitoria e Campi). Total de
Itens Licitados: 17. Edital: 17/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente
Simões, Nr. 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre, - Pouso Alegre/MG ou https://www.gov.br/compras/
edital/158137-5-90012-2025. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Vide: edital e anexos.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públicas

(SIASGnet - 15/09/2025) 158137-26412-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-17T02:03:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial